



ЗАКОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Законодательным
Собранием области

16 декабря 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 18 декабря 2009 года № 3271/751-IV-ОЗ «Об осуществлении и финансовом обеспечении отдыха и оздоровления детей в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 26 декабря 2009 года; газета «Оренбуржье» от 24 января, 26 декабря 2013 года, 22 мая, 18 декабря 2014 года, 9 июля, 27 августа 2015 года, 29 июня 2016 года, 11 мая 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2009, тридцать третье заседание; 2012, девятнадцатое заседание; 2013, двадцать седьмое заседание; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 12 сентября 2018 года, 5 октября 2020 года, 3 декабря 2021 года; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 12 марта 2020 года, № 5600202003120003, 6 сентября 2022 года, № 5600202209060021, 6 сентября 2022 года, № 5600202209060023, 2 декабря 2022 года, № 5600202212020012, 22 декабря 2023 года, № 5600202312220018, 6 декабря 2024 года № 5600202412060026) изменения.

1. Абзац третий статьи 1 изложить в редакции:

«государственный уполномоченный орган в сфере организации отдыха и оздоровления детей – исполнительный орган Оренбургской области, наделенный полномочиями по организации мероприятий по оздоровлению и отдыху детей (далее – уполномоченный исполнительный орган);».

2. Абзац шестой части 3 статьи 5 изложить в редакции:

«оплаты стоимости путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные за пределами Оренбургской области;».

3. Подпункт «в» пункта 1 статьи 6¹ изложить в редакции:

«в) оплата стоимости путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные за пределами Оренбургской области;».

4. В статье 7:

1) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в пункте 1 части 1 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в пункте 5 части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в части 3:

а) в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) пункт 4 признать утратившим силу;

в) пункт 5 признать утратившим силу;

г) пункт 6 признать утратившим силу;

д) в пункте 7 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

е) в пункте 12 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

ж) пункт 18 признать утратившим силу;

5) дополнить частью 3¹ в редакции:

«3¹. Исполнительный орган Оренбургской области в сфере социальной поддержки и социального обслуживания:

1) осуществляет финансовое обеспечение мероприятий по отдыху и оздоровлению детей в формах, указанных в части 3 статьи 5 настоящего Закона;

2) формирует предложения по объему, методике расчета, механизму финансирования расходов на осуществление мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей на каждый финансовый год;

3) осуществляет закупки путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные за пределами территории Оренбургской области, в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

4) осуществляет полномочия, связанные с предоставлением электронного сертификата на отдых и (или) оздоровление детей, проживающих на территории Оренбургской области.»;

б) часть 4 изложить в редакции:

«4. Иные исполнительные органы Оренбургской области осуществляют мероприятия по отдыху и оздоровлению детей в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Оренбургской области.».

5. Статью 8 изложить в редакции:

«Статья 8. Финансирование мероприятий по отдыху и оздоровлению детей»

Финансирование мероприятий по отдыху и оздоровлению детей осуществляется в пределах средств, предусмотренных законом Оренбургской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.».

Статья 2

Внести в Закон Оренбургской области от 18 декабря 2009 года № 3272/752-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области государственными полномочиями Оренбургской области по финансовому обеспечению отдыха детей в каникулярное время» (газета «Южный Урал» от 26 декабря 2009 года, 16 октября 2010 года; газета «Оренбургье» от 15 марта 2012 года, 16 мая, 7 ноября 2013 года, 22 мая, 18 декабря 2014 года, 14 мая, 9 июля, 5 ноября 2015 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2009, тридцать третье заседание; 2010, сорок первое заседание; 2012, одиннадцатое заседание; 2013, двадцать первое, двадцать пятое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 3 июля 2018 года, № 5600201807030011, 25 декабря 2019 года, № 5600201912250013, 12 марта 2020 года, № 5600202003120003, 22 декабря 2023 года, № 5600202312220006; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 12 сентября 2018 года) изменения.

1. В статье 5:

1) в пункте 2 части 1 слова «уполномоченного исполнительного органа Оренбургской области по организации и финансовому обеспечению отдыха и оздоровления детей» заменить словами «исполнительного органа Оренбургской области в сфере социальной поддержки и социального обслуживания»;

2) в пункте 4 части 2 слова «уполномоченному исполнительному органу Оренбургской области по организации и финансовому обеспечению отдыха и оздоровления детей» заменить словами «исполнительному органу Оренбургской области в сфере социальной поддержки и социального обслуживания».

2. В абзаце первом статьи 7² слова «уполномоченный исполнительный орган Оренбургской области по организации и финансовому обеспечению отдыха и оздоровления детей» заменить словами «исполнительный орган Оренбургской области в сфере социальной поддержки и социального обслуживания».

3. В части 1 статьи 8:

1) в абзаце первом слова «уполномоченным исполнительным органом Оренбургской области по организации и финансовому обеспечению отдыха и

оздоровления детей» заменить словами «исполнительным органом Оренбургской области в сфере социальной поддержки и социального обслуживания»;

2) в абзаце шестом слова «уполномоченный исполнительный орган Оренбургской области по организации и финансовому обеспечению отдыха и оздоровления детей» заменить словами «исполнительный орган Оренбургской области в сфере социальной поддержки и социального обслуживания».

4. В абзаце шестом части 2 статьи 9 слова «уполномоченным исполнительным органом Оренбургской области по организации и финансовому обеспечению отдыха и оздоровления детей» заменить словами «исполнительным органом Оренбургской области в сфере социальной поддержки и социального обслуживания».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и исполнении областного бюджета начиная с бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов
19 декабря 2024 года
№ 1384/602-VII-ОЗ



Д.В.Паслер